
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Geisa Acácia Tavares, matrícula nº 57195631/1, no cargo de Analista de 
Trânsito, lotada na DTO.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$ 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se a suprir despesas que ocorrerem 
no municipío de Bragança, no Operação Verão 2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$: - 1.250,00
3339036 – R$:- 1.250,00
3339039 – R$: 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03/07 à 01/08/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 2031/2023-DAF/CGP, de 21 de junho de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2127853 ;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Carlos Diego Silva dos Anjos, matrícula nº 57215003/2, no cargo de Auxi-
liar Operacional de Trânsito, lotada na CIRETRAN de Paragominas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$ 
500,00 (QUINHENTOS REAIS) suprir as despesas emergenciais e de pronto 
pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de trânsito 
desenvolvidas no município de Aurora do Pará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$: - 300,00
3339036 – R$: - 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15 à 26/06/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 2024/2023-DAF/CGP, de 20 de junho de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2133463,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Edmilson Juarez dos Santos Borges, matrícula nº 5843219 /2, no cargo de 
Agente de fiscalização de trânsito, lotada na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$ 
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a suprir despesas eventuais 
de pronto pagamento durante a realização de operação de fiscalização de 
trânsito que será realizada nas circunscrições de municipio de Salinópolis, 
na qual contemplará a Operação Verão 2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$: - 2.000,00
3339036 – R$:- 2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/06 à 13/07/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 2027/2023-DAF/CGP, de 21 de junho de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023//2135959 ;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Enivaldo Pardauil da Costa, matrícula nº 57198277 /1, no cargo de Agente 
de fiscalização de Trânsito, lotada na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$ 
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se para suprir despesas eventuais e 
de pronto pagamento, durante a realização de operação de fiscalização de 
trânsito que será realizada na circunscrições dos municipios de Soure e 
Salvaterra, na qual contemplará na Operação de Verão 2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - R$ - 500,00
3339036 - R$ - 500,00

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No Período de 28/06 à 14/07/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 955231

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2039/2023-DAF/cgp, de 21/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000361;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 02/07 a 31/07/2023, 
a fim de realizar atendimento e retarguarda de veículos nas barreiras das 
PA-124 e PA-444.

nome matricula
André Pereira de Araújo 57198727/1

Mara silvia galvão da silva carneiro 3263479/1
PEDRO ANTONIO COIMBRA PANTOJA 55586191/2

Vicente de Paulo Pureza 5095042/1
Doralice da Glória Silva 5892729/2
Daniel Batista Corrêa 57176473/1

Paula Cristiane Viana da Costa 57197141/1
Taynan Monteiro Pereira 55587609/1

Sandy Brown Barata 5917262/2
Davi Carvalho Lobo 57217164/1

Gelbson Costa Ferreira 57202652/1
Enrique Wander Gonçalves Barbosa 57202105/3

Domingos Corrêa da Silva 55586241/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2040/2023-DAF/cgp, de 21/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000357;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de São Miguel do Guamá – 04/07 à 06/07/2023, 
Mãe do Rio – 07/07 à 09/07/2023, Paragominas – 10/07 à 12/07/2023, 
Ulianópolis – 13/07 à 15/07/2023, Ipixuna do Pará/Belém – 16/07 à 
18/07/2023, para acompanhamento, controle e avalização das atividades 
e resultado de CFCs e capacitadoras.

nome matricula
Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040/1
Izabelle cristina figueiredo ribeiro 5956565/1

Otávio silva barbosa 3156834/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 955021
PORTARIA Nº 1802/2023-DAF/cgp , de 02 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000186;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Capanema no período de 02/06 à 16/06/2023, a fim 
de monitoramento dos serviços e sistemas do Detran-PA, afim de garantir 
a disponibilidade dos mesmos em Tempo Integral, e a prestação de serviço 
aos servidores desse Detran que se encontram nas Ciretrans e Sede, para 
que sejam sanados os problemas relacionados

nome matricula
Mônica Liliane Ferreira Brito 55588513 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1248/2023-DAF/cgp , de 18 de abril de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2067643;
R E S O L V E:


